
 

 X - originale  - copia 

 

 

Comune di Varzi 
 

(Provincia di  Pavia)                                   

  

 SERVIZIO LL.PP. 

 

Determinazione n. 81 del 09.10.2013 
 

oggetto: LAVORI DI “ COSTRUZIONE N° 20 LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE IN LOC. 
PIETRAGAVINA”   - CUP G89D13000030004 – CIG X06087ABC8. 

 Annullamento affidamento a seguito di  verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale  , di cui all’ art. 38 del d.lgs 163/2006 , nei confronti del soggetto 
aggiudicatario . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 
 

PREMESSO che l’intervento in oggetto  non richiede l’ inserimento nel  programma 
triennale dei lavori pubblici , in quanto di importo presunto inferiore  a € 100.000,00 ; 

 
              VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale  n° 28 del 30 marzo 2011 con la quale è 
stato avviato , tra l’ altro , il procedimento per la realizzazione di loculi all’ interno del Cimitero della 
località Pietragavina , e l’ individuazione del R.U.P. nella persona del Geom. Luigi MUZIO , 
responsabile del Settore Tecnico LL.PP.; 
 
               VISTO l’ atto di affidamento della progettazione al Geom. Luisa Adele ROCCHI  , 
appartenente a questa amministrazione , emesso e notificato dal sunnominato R.U.P. in data 
21.05.2012 ; 
 
               VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n° 72  del 15.11.2012 , immediatamente 
esecutiva , con la quale è stato approvato il progetto preliminare  per i lavori suddetti , redatto in 
data 19.06.2012  dal  Geom. Luisa Adele ROCCHI   nell’ importo complessivo di €. 30.000,00     
 
             VISTA  la determinazione  ll.pp. n° 86 del 20.12.2012 con la quale é stato conferito l’ 
incarico tecnico relativo alle prestazioni specialistiche di calcolo strutturale necessaria alla 
realizzazione dell’ intervento in parola ; 
                    
               VISTO ed esaminato il progetto  definitivo - esecutivo  dell’opera datato  07.02.2013 , e 
redatto  in conformità alla vigente normativa e alle prescrizioni ivi contenute  , a firma del  Geom. 
Luisa Adele ROCCHI , appartenente al  Settore Tecnico comunale ll.pp. ;  

 
     RITENUTO  il medesimo progetto  , costituito dagli atti in elenco allegato ,  rispondente 

alle esigenze da soddisfare per  una spesa complessiva di €  30.000,00 , dei quali  €. 21.570,29 
per lavori , e €. 8.429,71 per somme a disposizione  ; 

 
     DATO atto che per il finanziamento dell' opera suddetta  l’Amministrazione Comunale di 

Varzi utilizzerà fondi propri di bilancio per €. 2.119,92 in gestione residui iscritti all’ intervento n° 
2100501/0512 e per la rimanenza pari €. 22.531,04 fondi in gestione competenza , di prossima 



approvazione ma già vincolati allo scopo , come da nota 08.07.2013 n° 3413 pervenuta dal 
Sindaco ,     derivanti dall’ avvenuto introito del canone della rete di distribuzione del gas metano ; 
           
                VISTA  la deliberazione  della Giunta Comunale n° 39 del 25/03/2013 , immediatamente 
esecutiva , relativa all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per in oggetto , in conformità 
alla vigente normativa, per una spesa complessiva di €. 30.00,00; 
 
                DATO ATTO   che con determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 61 del 
11.07.2013 , immediatamente esecutiva , è stato approvato il verbale di gara esperita mediante 
procedura negoziata e approvato lo schema di contratto ( scrittura privata ) nei confronti dell’ 
aggiudicatario Impresa C.R. di Varzi (PV) , subordinando la piena validità di quanto stabilito all’ 
avvenuto accertamento del possesso dei requisiti di legge nei confronti della medesimo soggetto , 
il tutto ai sensi dell’ art. 11 comma 8 del D.lgs n° 163/2006  ; 
                  
                PRESO ATTO che in sede di verifica del possesso dei  requisiti generali nei confronti 
dell’ aggiudicatario  , è emersa una inadempienza di quanto previsto all’ art. 38 comma 1 lettera i) 
del d.lgs n° 163/2006  , iscritta nel Durc emesso in data 30.09.2013 , da ritenersi violazione grave , 
definitivamente accertata , alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali , secondo 
la legislazione italiana , e tale da configurare la mancanza dei suddetti requisiti e il mancato 
possesso dell’ idoneità tecnica , secondo quanto previsto all’ art. 90 del d.lgs n° 163/2006 ;       
 
               RITENUTO pertanto di dover procedere all’ annullamento della precedente 
determinazione ll.pp. n° 61/2013 con la quale si era  provveduto all’ approvazione  del verbale di 
gara esperita mediante procedura negoziata e approvato lo schema di contratto ( scrittura privata ) 
nei confronti dell’ aggiudicatario Impresa C.R. di Varzi (PV) , e conseguentemente all’ 
annullamento dell’ affidamento eseguito nei confronti del suddetto soggetto , risultato a seguito di 
verifica non in possesso dei requisiti generali prescritti , ai sensi dell’ art. 11 c. 8 d.lgs n° 163/2006 
e del punto 32 della lettera di invito ;  
 
Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 29.07.2009 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
responsabile del servizio ll.pp. ; 
VISTI INFINE 
gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267 del 
2000; 

DETERMINA 
1) di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente    
dispositivo; 
2) di procedere all’ annullamento della precedente determinazione ll.pp. n° 61/2013 con la quale si 
era  provveduto all’ approvazione  del verbale di gara esperita mediante procedura negoziata e 
approvato lo schema di contratto ( scrittura privata ) nei confronti dell’ aggiudicatario Impresa C.R. 
di Varzi (PV) , e conseguentemente all’ annullamento dell’ affidamento eseguito nei confronti del 
suddetto soggetto , risultato a seguito di verifica non in possesso dei requisiti generali prescritti all’ 
art. 38 del d.lgs 163/2006 , il tutto ai sensi dell’ art. 11 c. 8 del Codice  e del punto 32 della lettera 
di invito ; 
3) di dichiarare conseguentemente che il presente atto non costituisce impegno di spesa ; 
4) di procedere all’ esecuzione delle previste comunicazioni , nei confronti dei soggetti interessati ; 
5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli  artt. 26 e 27 del D.lgs. n° 33 
del 14.03.2013; 
6)- a norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento é 

il sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al n° 0383/52052.  

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

( Geom. Luigi MUZIO ) 
__________________ 

______________________________________________________________________________ 



 


